
» Tajemství české m inulosti číslo 45

Znojemská freska ukazuje, jak kdysi Čechové zvolili Pře
mysla za knížete. Později v návaznosti na tradice odmítali 
přijmout dědičného krále (str. 20)

Konflikt

Ženy v historii
25 Dobrotivá paní Františka

Provdaná paní Slavatová se do dějin zapsala jako zbožná 
dobrodějka, ale vychovávala také budoucího císaře Leopolda

Rozhovor
28 Nelehká cesta na západ

Mnohdy neradostné vzpomínky pamětnice, která po roce 1948 
utekla před komunistickým režimem přes Německo do Británie

Jak se žilo
32 Čeští rytíři na kolbištích 

Evropy
Turnaj jako zábava středověkých šlechticů se к nám rozší
ř il se zpožděním, ale mnozí Češi v tom to umění prosluli

8 Stavovská vojska před Vídní
Rok před Bílou horou ohrožoval vojevůdce Jindřich 
Matyáš Thurn císaře přímo v jeho sídelním městě

Erbovní pověst
13 Žoldnéřova zištná svatba

Jistý Petr ze Slezska, předek rodu Syrakovských, prý 
zachránil pannu a oženil se s ní kvůli tučnému věnu

Umění
38 Malíř proti zkáze

Josef Čapek celý život hledal svůj osobitý styl malby. Jeho 
cesta skončila před sedmdesáti lety za neznámých okol
ností v koncentračním táboře

Na pranýři
42 Osvícená, ale tvrdá Justicia

Historická detektivka
14 Kdo zabil kata českého 

národa?
Atentátníky, kteří zlikvidovali Heydricha, dnes 
samozřejmě dobře známe. Jak je  ale vypátrali nacisté?

Klenoty Koruny české
18 Nad řekou mezi hvozdy

Zámek ve Frýdlantu proslul především jako 
titu lá rn í centrum Frýdlantského vévodství 
Albrechta z Valdštejna

Politika
20 Proč velmoži 

nechtěli krále?
První čeští králové Vratislav i Vladi
slav chtěli povýšit Čechy na království 
dědičně, ale zhatili jim  to  předáci 
významných rodů

Za MarieTerezie a Josefa II. se trestní právo značně zmoder
nizovalo, ale třeba mučení v něm zůstalo dlouho zachováno

Mýty naší historie
46 Na krála, matičko, na krála!

Kde leží původ starodávného lidového zvyku zvaného jízda 
králů? V pověsti o prchajícím Ma
tyáši Korvínovi, nebo snad 
dokonce v časech 
Velké Moravy?

Klání středověkých rytířů v Maxmiliánově turnajové knize 
z konce 15. století (str. 32)

4 Tajemství české minulosti > číslo 45



Tajemství české m inulosti číslo 45 •

š
I

I

Historická perlička
49 O barokním incestu

Jistý sexuální volnomyšlenkář se v 17. století stýkal sou
časně se dvěma sestrami, což mu přivodilo velké potíže

Češi za hranicemi
50 Zapomenutá 

dánská královna
Dobrá královna Dagmar, dcera 
Přemysla Otakara l „  je  dnes známá 
spíš v zemi, do níž se provdala, než 
v rodných Čechách

Archeologie
54 Barevný svět 

pravěku
Podle nálezů na Písečném vrchu 
u Bečova používali lidé mnohá 
barviva již  v období paleolitu

Dokument
56 Síla rostlin

Toulky českou minulostí
Skladatel Antonín Dvořák p řija l pozvání do amerického 
New Yorku se zjevnou nedůvěrou. Byl to  původem

i mentalitou venkovsky založený 
člověk s nedůvěrou к lákadlům 
velkého světa. Potvrdilo se to 
i v rušném New Yorku, odkud se 
s velkou radostí uchýlil na dlouhé 
prázdniny mezi české krajany 
v městečku Spillville.

v  .51

Slavný italský lékař M attio li dal v Praze dohromady 
rozšířené vydání svého monumentálního herbáře, 
který zůstává pojmem dodnes

Oživlá historie
59 Nasolit, nebo vysušit?

Jak uchovat maso к dlouhodobější konzumaci bez lednič
ky? Co dělat s hovězím, vepřovým a co zase s rybami?

Obrazem
60 Rychle pryč s habsburským 

orlem!
Satirické časopisy si po vzniku první republiky smlsly na 
karikaturách Habsburků, jimž se právě rozpadla staletá říše

Osobnost
64 Lucemburský třetí princ

Jan Zhořelecký byl nejmladším synem Karla IV. Vynikal 
odvahou i rozhodností, ale zemřel příliš mladý za podiv
ných okolností

Karikatura zesnulého císaře Františka Josefa I. a jeho nástupce 
Karla I. z konce roku 1918. „Jo, tys to vyved, Karle. Pořádné 
koruny ti uletěly do nebe a místo nich ti zbyly jen ty papíro
vé.“ (str. 60)

Tajemství české minulosti > číslo 45 5


